
ABSTRAKT 

Cílem této diplomové práce s názvem Význam a možnosti kariérového poradenství bylo 

zjistit a popsat pozici kariérového poradce a možnosti a bariéry kariérového poradenství. 

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, a to: teoretické a praktické. 

Teoretická část je zaměřena na tři hlavní tematické celky. V první kapitole je vymezen 

pojem kariérového poradenství, jsou vyjmenovány cílové skupiny, formy, diagnostika, 

limity, možnosti a bariéry kariérového poradenství. Druhá kapitola se věnuje kariérovému 

poradci, etickému kodexu, kompetencím, specializacím, pracovním činnostem 

a psychohygienou pro kariérové poradce. Třetí kapitola je zaměřena na vzdělání kariérových 

poradců a jejich další vzdělávání. 

V praktické části je popsána metodologie výzkumného šetření. Výzkumným designem byla 

zvolena případové studie. Data byla sbírána pomocí hloubkových polostrukturovaných 

rozhovorů se třemi kariérovými poradkyněmi. Rozhovory byly zaměřeny na pět témat, a to: 

pozice kariérového poradce, možnosti kariérového poradenství, bariéry v kariérovém 

poradenství, dosažené vzdělání kariérového poradce a další vzdělávání. Dále byla po využití 

techniky otevřeného kódování interpretována zanalyzovaná data z rozhovorů, shrnuty 

výsledky a rozvinuta diskuse o výsledcích. 

Z výzkumného šetření vyšlo najevo, že pozice kariérového poradce se liší v závislosti 

na jeho specializaci, sféru a resortu, ve kterém pracuje. Možnosti a bariéry se liší v závislosti 

na cílové skupině a tématech, která jsou charakteristická pro danou cílovou skupinu. 

Formální vzdělání kariérových poradců může být různé s ohledem na požadavky dané sféry. 

Kariéroví poradci mají mnoho možností dalšího vzdělávání a využívají vzdělávací kurzy, 

odbornou literaturu, spolupráci s kolegy, sociální sítě, kde mohou sledovat odborníky 

z oboru kariérového poradenství a jiných oborů. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

kariérový poradce, kariérové poradenství, vzdělávání, kariéra, dospělý 


